IMPP. ABCAD(ivs) ET HONOR(ivs) AA. ANDROMACHO P(RAEFECTO) V(RBI). POST ALIA: Nemo militantium fiat susceptor defensore causarum nec ad cognitionem alieni iurgii suffragator accedat. ET CETERA. DAT. PRID. NON. IVL. MEDIO(AN) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

INTERPRETATIO. Militantes non permittuntur legibus lites suspicere alienas nec procuratores fieri possunt.

BREV. (*NBGO* [om. int.] *EPMLS*).

1 aa om. *O* andromacho] *BPM<sup>b</sup>*, adromaco *M<sup>a</sup>S*, andronico *NOE*, anthronico *G* pū] *PM*, publio *S*, ppū *L*, ppo *NGE*, pō *B* alia] talem *N*

2 militantum *G* defensorue] defensor sue *N*, defensorque *G*, actorue *O* cognitionem *N* iurgii] iuris uel iurgii *BG* 2/3 suffragatur

*NEMS<sup>a</sup>*, suffracatur *L* 3 dat. prid. (*om. N*) non. (id. *B*) iul. med. olybrius (olebrius *N*, olimbrius *S*) et pr. *libri* 4 militantibus *B* permittantur *G<sup>a</sup>E*, permittitur *B* item *S* nec] ne *S<sup>a</sup>* 5 possint *N*

II, 12, 7 [= BREV. II, 12, 7] (424 Nov. 14).

IMP. THEODOSIVS A. ET VALENTIN(IANVS) CAESAR ASCLEPIODOTO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Si lite contestata procuratorem vel cognitorem, qui litis minister est ordinatus, mori contigerit, minime eius quaerantur heredes, ne de supervacuo domino causae laboris occasio protendatur, sed statim ad eum migrant omnes, qui dominus causae fuerat, actiones. Et successoribus procuratoris nulla super eo petitio relinquatur, nisi tantum expensarum nomine vel factorum litis causa sumptuum. Nec sane videtur incongruum cognitor, cum manifestum sit, si cognitor vel praesentis procurator usus fuerit in iudicio prosperiore fortuna vel eadem reflante devictus, iudicati actionem sine ulla cunctatione in dominum dari vel domino. Et haec quidem in actoris persona de litis ministro edixisse sufficiet; ceterum in rei quoque idem licere non dubium est, quamvis abunde legum veterum observatio munita sit, quae, si in rem quoque suam cognitor vel procurator quis fuerit ordinatus, simili modo nihil novi requirere patiuntur. ET CETERA. DAT. XVIII KAL. DECEMB. CONSTANT(INO)P(OLI) VICTORE ī. C. CONS.

INTERPRETATIO. Procurator est, cui per mandatum causa committitur. Cognitor est, cui sine mandato causam suam agendum praesens praesente iudice litigatur. Si procurator

1 impp. *N*, imperatore *L* theod. & et ual. caes.] *BG*, theod. et ual. augg. (*om. O*) *NOE*, theod. et ual. et ceteri *S*, ual. et caesar *PM*, ual. aa *L* asclipiodomo *N*, asclipiodoti *G*, asclipido *B* 2 lites *NELS<sup>a</sup>* 2/3 contingit *S* 3 eius] quis *N* queruntur *N*, requiruntur *G* eredis *L* ne de] *PML*, hanc (a.c *E<sup>a</sup>*) de *E*, neue *NO*, ne uel *G<sup>b</sup>*, ne uel *G<sup>a</sup>*, ne *BS* superuacuo] *B*, superuacuum *NGEPML*, peruacuum *S*, superuacui post causae *O* dominum *S*, dominio *G* labore *N* 4 praetendatur *BGE* fuerat] fuerit *GO*, fuerat et *B* actionis *BGES* 5 procuratores *NE* super eo (eum *GE*) petitio super eos competitio *B* expensorum *L* 5/6 nomina *G* 6 faciorum *N*, pactarum *G* litiis (lites *NGE*) causa (-sas *E*)] c. l. *O* incongruum] id incongruum *Gothonfredus* cognitorem *BGE* 7 manifeste *G* sit si] si sit *PM*, est si *N*, sit *G* cognitum *G* praesentes *NGE*,

praesens *B* fuerit *om. G* 7/8 prosperiore (-riori *S*, -rior *PM*) fortuna] prosperioris fortunae *BG*, f. pr. *O* 8 reflante] *NOE*, refrangante *L<sup>b</sup>*, refrangante *L<sup>a</sup>*, reclamante *BG*, non flante *PMS* deuictum *E* actione *G* cognitione uel cunctatione *G* domino *N* dari] data *G* 9 actores *N* personam *O* de litis] *BOEB*, *S*, *delictis* *NGE<sup>a</sup>* *PML* edixisse] et dixisse *N*, dixisse *BGO* sufficiet] *NEPML*, sufficiat *BGO*, sufficit *S* 10 rei] re ei *PMLS*, re *G<sup>b</sup>O* quam suis *E* habendas *PML* ueterum] nostrarum *B*, ueterum uel nostrarum *G* 11 unita *S* quae] quod *BG* qui *G* 12/13 dat. xiii (sic *NBGE*, xiii *PMS*, ix *O*) k. dec. const. uictore (uiciore *N*, uictori *B*) ue (uel *B*, uu *N*) *libri* 14 cui per] per *S<sup>a</sup>* 14/15 cui sine] sine *G<sup>a</sup>* 15 mandatu *N*, mandatum *E* agendum *E* praesenti *PMLS* iniungat *E* si] si ergo *O*

aut cognitor tantummodo, non dominus et procurator effectus post item contestatam quolibet casu de hac luce discesserit, de mandato sibi negotio ad suum nihil transmittit heredem, nisi tantum sumptuum vel expensarum repetitionem, quam auctorem suum in suscepta causa fecisse probaverit, lis vero ad mandatorem redit. Si praesentis procurator vincatur aut vincat, in dominum vel domino, non in procuratorem vel procuratori actio tribuetur iudicati. Idem esse et in pulsati possessoris procuratore servandum, si aut vincatur aut vincat. Et si in rem suam quis factus fuerit dominus et procurator et procuratorem ipse pro sua utilitate iam fecerit, similiiter exitus rei iudicatae dominum respiciet, non actorem.

## BREV. (NBGOEPMLS)

1 cognitor *B* et proc. effectus (est ins. *N*)  
*om. O* 2 decesserit *O* de mandato sibi negotio (-tium *E*) de negotio sibi mandato *O*  
*2/3 ad s. nihil (nil N) transmittit (-tent *B*, -tat *E*) h. n. tantum *om. E* 3 sumptum *N* repetitione *N*, receptionis *E* auctorem *O* suspectam *N*, suscepti *E* causam *N* 4 praesentes *N*, praesens *N* *PMLS* uincatur] aut u. *O*  
*5 domino] NBOS*, in domina *EGPML* non in] nostro in *N*, ne *B*, in *G* procura-*

tori] in procuratori *N*, procurator *E* tributar *S* esse] est *O emendans* et *om. ES* 6 possessores *NE*, uel possessoris *LS* procuratorem *N*, procuratoris *G* seruandi *G* si] qui si *O* autem uincatur *GE* in *om. E* 7 factus *om. BG* et (aut *P*) procurator *om. O* 8 iudicatae] indimtae *N*, indemtae *N* *b* resipicit *PMLS*, recipiat *B* auctorem *N* *E*, ad auctorem *L*

## XIII. DE ACTIONIBVS AD POTENTES TRANSLATIS.

translatas *GE*. — *Iust. 2, 13*: ne liceat potentioribus patrocinium litigantibus praestare vel actiones in se transferre.

II, 13, 1 [= BREV. II, 13, 1] (422 Iul. 11).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. IOHANNI P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Si cuiuscumque modi cautiones ad potentium fuerint delatae personas, debiti creditores iactura multentur. Aperta enim creditum videtur esse voracitas, qui alios actionum suarum redimunt exactores. ET CETERA. DAT. V ID. IVL. RAV(ENNA) DD. NN. HONOR(IO) XIII ET THEOD(OSIO) X AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Qui cautiones exigendas potentibus dederint, omne debitum perdant, quia, ubi potest esse repetitio, potestas ad exigendum non debet a creditoribus invitari.

## BREV. (NBGOEPMLS). — IVST. 2, 13, 2.

1 alia] ali *E*, talem *N* 2 si *om. G* modi *om. G* cautionis *L*, cautiones (sic) *E*, causationis *N* ad cuiuscumque *GE* potentum *GO* fuerit *NG* dilatae *NB*, dilatae *G* personam *PML* debiti creditores (-ris *GS*) creditoris debitorem *B* 3 iacturam *L*, ante cred. *O* multetur *B* aperta] a patre *S* uidentur *N* uoracitas *E*, rapacitas

*B* alias *N*, aliis *S* actionem *E* 4 rediment *B* exactoris *S* 4/5 dat. u. (ui *BG*, *om. Iust. [PL]* id. (kl. *NO*) iul. rau. ddnn. (domino nostro *BG*) hon. xiii (uii *Iust. [Hal.]*) et th. x (xi *G*, ii *Iust. [Hal.]*, *om. E*) aa. libri 6 perdat *N* perdunt *L* 7 potestatis *PML* exigendam *N* non *om. BG* debent *PMS*, debeat *BG* inuitari] multari *O*

## XIV. DE HIS, QVI POTENTIORVM NOMINA

## IN LITE PRAETENDVNT VEL TITVLOS PRAEDIIS ADFIGVNT.

Rubricam habet Burg. R. 43. — 1 potentiores, potentum *BE* — 2 inilicite *G* — protendant *G* — uel t. pr. adf. *om. O* — uel] aut *G* — titulus *S*, titulus *E* — addigunt *N*. — *Iust. 2, 14*: de his qui potentiorum nomine titulos praedii addigunt vel eorum nomina in lite practendunt.

II, 14, 1 [= BREV. II, 14, 1] (400 Nov. 27).

IMPP. ABCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. MESSALAE P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Animadvertisimus plurimos iniustarum desperatione causarum potentium titulos et clarissimae privi-

1 hon. et arc. *O* missale *N* ppo] pfo *L* 1/2 animum aduertimus *N* 2 plurimis *N* | disparatione *N* et clarissimae] et clarissima *S*, ad clarissima *E*

THEOD. I.

legia dignitatis his, a quibus in ius vocantur, opponere. Ac ne in fraudem legum adversiorumque terrorem his nominibus abutantur et titulis, qui huiusmodi dolo scientes conivent, adficiendi sunt publicae sententiae nota. Quod si nullum in hac parte consensum praebuerint, ut libelli aut tituli eorum nominibus aedibus adfigantur alienis, eatenus in eos qui fecerint vindicetur, ut adfecti plumbo perpetuis metallorum suppliciis depuntur. Quisquis igitur lite pulsatus, cum ipse et rei sit possessor et iuris et titulum inlatae sollemniter pulsationis exceperit, contradictoris libellis aut titulis alterius nomen crediderit inserendum, eius possessionis aut causae, quam sub hac fraude aut retinere aut evitare temptaverit, amissione multetur nec repetendae actionis, etiamsi ei probabilis negotii merita suffragantur, habeat facultatem. Eos sane, qui se sponte alienis litibus inseri 10 patiuntur, cum his neque proprietas neque possessio conpetat, veluti famae suae prodigos et calumniarum redemptores notari oportebit. DAT. V KAL. DECEMB. MEDIO(AN)O STILICHONE  
V. C. CONS.